A Ecclesia, totiusque mundi principatus contulit, immutare posse; quandoquidem civitatem Romanam, que cunctarum principatum Ecclesiarum obtinet, ab imperio suo vident remotam, et omnem Occidentem sibi sublatum, Africamque, et Orientem pene cunctum, præter paucissimas, Europæ, Asiacque provincias, et paucarum ambitus insularum.

Quam autem reverentiam Constantinopolitanus pontifex obtainere debeat, non suo merito, sed quia secunda vocitata sit Roma, testatur Justiniani pragmaticum imperatoris (*Novel. cxxxii, cap. 2*), quod ita fertur: « Papa Romanus prior omnibus episcopis et patriarchis sedeat, et post illum Constantinopolitanæ civitatis archiepiscopus. » Non hic præferatur neque confertur papæ Romano, sed supponitur

B patriarcha Constantinopolitanus. Considerandum quoque, quod honor sedis illi contribuit, potestatis autem culmen nullatenus confertur. Item in Historia Socratis (*lib. v, cap. 8*) sic scribitur: « Tunc etiam regulam prætulerunt (nimirum episcopi qui Nectarium Constantinopoli constituerant ut esset episcopus), ut Constantinopolitanus episcopus haberet honoris privilegia post pontificem Romanum, eo quod sit nova Roma. » Sed neque potestatis hic privilegia donantur illi, quæ pontifici manere Romano comprobantur. Unde igitur auctoritatem Græcorum principes accipiunt, ut Constantinopolitanum episcopum omnibus Ecclesiis præferant? Antiquitas eius nulla suffragatur, synodorum decreta nulla, imperatorum pragmatica nulla, quæ licet etsi aliqua monstrarentur, auctoritatis pondus obtainere nequirent sine Romani pontificis astipulatione: cuius tantæ manet antiquitate tribuente potestatis jus, ut sine permissionis illius auctoritate nec Constantinopolis, nec ulla civitas Orientalis vel Occidentalis obtainere privilegia valeat potestatis, nisi quæ fuerant a Romano pontifice vel concessa vel roborata: ipsi vero maneat potestas atque sollicitudo omnium Ecclesiarum, concedendi, vel disponendi quæcumque ecclesiasticis utilitatibus secundum ecclesiasticas regulas probata fuerint deservire. Quod multis approbatur Scripturarum monumentis, per universas Ecclesias a Romano pontifice destinatis.

Unde Acacius episcopus Constantinopolitanus ad Simplicium episcopum urbis Romæ scribens (*Epist. 6 Simplicii*), sic ait: « Domino sancto patri archiepiscopo Simplicio Acacius. Sollicitudinem omnium Ecclesiarum secundum Apostolum circumferentes, nos indesinenter hortamini, quamvis sponte vigilantes et præcurrentes; sed vos divino zelo sollicitos demonstratis, statum Alexandrinæ Ecclesiæ certius requiretes, ut pro paternis canonibus suscipiatis laborem, piissimo stillantes sudore pro his, sicut semper est approbatum, » et reliqua. Cognoscimus quod Acacius pontifex Constantinopolitanus Romanum pontificem testatur omnium Ecclesiarum secundum Apostolum sollicitudinem circumferentem, et hanc ei semper adesse ex antiquitate superimpositam: quod dicens, sibi nullo modo contribuit ou-

nium Ecclesiarum procurationep: novit enim hoc A a suo longe remotum officio, nec usurpare sibi præsumit, a quo se procul abesse non ignorat. Cui Accacio, cum contra regulas ecclesiasticas deprehensus fuisset egisse, quod sibi nulla ratio justa facere concessisset, Felix episcopus Ecclesiae sanctæ catholicæ urbis Romæ, sic scribit (*Epist. 6*): « Multarum transgressionum reperiris obnoxius, et in venerabilis concilii Nicæni contumelia sæpe versatus, alienarum tibi provinciarum jura temerarie vindicasti. Hæreticos et perversores, atque ab hæreticis ordinatos, et quos ipse damnaveras, atque ab apostolica sede petisti damnari, non modo communioni tuæ recipiendos putasti; verum etiam Ecclesiis aliis, quod nec de catholicis fieri poterat, præsidere fecisti, atque honoribus, quod non merebantur, auxisti. » Et cum multa de transgressionibus illius scripsisset, in conclusione sic intulit: « Hahe ergo cum his quos libenter amplecteris, portionem, et sententia præsenti, quam per tuæ tibi direximus Ecclesiae defensorem, sacerdotali honore, et communione catho-

lica, necnon etiam a fidelium numero segregatus, sublatum tibi nomen et munus ministerii sacerdotalis agnosce, Spiritus sancti judicio, et apostolica per nos auctoritate damnatus, nec jam anathematis vinculis exuendus. » Num modo convincitur Romanus pontifex patriarchæ Constantinopolitano subiectus, per quem de suis transgressionibus non leviter redarguitur, et anathematis sententia condemnatur? Inniensum flet si cuncta congesserimus, quibus Romanus pontifex approbatur Constantinopolitano pontifici fore prælatus. Sed sufficiente quæ posita sunt, quibus evidenter ostensum est Constantinopolitanum patriarcham Ecclesiis Christi nullatenus omnibus præferendum, sed sui mensura honoris esse debere contentum; ne contra Nicæni concilii decreta faciens, honoris proprii damna sustineat.

Egimus velut potuimus, respondentes ad ea quæ nobis scripta misistis. Quæ si placuerint, Deo gratias agimus: sin vero displicuerint, vestræ correctionis censuram præstolamus.

(*Epistolam de Cynocephalis Vide ad calcem vol.*)

*Godescalcus anno domini DCCCLXVIII.*

# GOTTESHALCUS

ORBACENSIS MONACHUS.

*ne. Gottschalk*

## NOTITIA HISTORICA IN GOTTESHALCUM.

(Apud Fabricium, Bibl. med. et inf. Lat.)

Inter Walafridi Strabi poemata legitur carmen ad *Gotteshalcum* monachum, qui et *Fulgentius*, tom. XV Bibliothecæ Patrum Lugdunensis, pag. 232. Hic est nominatissimus ille Gotteshalcus, ordinis Benedictini monachus, *Orbacensis* in diœcesi Suessionensi, qui ob acris motas de *Prædestinatione* controversias condemnatus in synodo Moguntina anno 848, et conventu Carisiacensi anno 849, inclususque in castrobio Altivillarensi, post viginti amplius annorum custodiam, obiit circa annum 870. Durius cum *Gotteshalco* actum ab Hincmaro Rhemensi (a), Rabano Manro, Amolone sive Amalario Lugdunensi, Joanne Scoto, cæterisque ejus adversariis, non obscure queritur Florus contra Joannem Scotum et Remigium Lugdunensis in libro Ecclesiæ Lugdunensis nomine scripto de tribus Epistolis, qui exstat tomo XV Bibliothecæ Patrum Lugdunensis, p. 606 seq. Prudentius Tricassius, Ratramnus sive Bertrannus Cor-

beiensis, etc. Neque ultra Augustini sententiam processisse (b) *Gottescalcum* contendit Jacobus Usserius in *Gotteshalci et Prædestinatione* controversie Historia, post editionem Dublinensem 1631, 4° recusa Hanoviæ, 1662, 8, ad hujus calcem *duas Gotteshalci Confessiones* publicavit, unam breviorem, et alteram longiorem. In utraque præscientiam divinam a decreto divino non patitur dividii: in utraque identidem ad Augustinum et Fulgentium (c) Ruspense provocat, et de sententia sua tam firmiter profletur se esse persuasum, ut pag. 345 affirmet se, si posset fieri, *millies potius pro veritate optare occumbere, quam semel (quod absit) cuilibet secus loquenti, cedendo succumbere*. Et p. 353, ab ipsa Veritate edictum et gratis ab ea pieque satis afflatum, animatum, armatum, misericorditerque simul ac mirabiliter adiutum et tutum, fretum et fultum, fideliter illi credere, fortiter tenere, veraciter patienterque defendere, ei

(a) Vide Bulceum, hist. Academij Pariensis, tom. I, pag. 478 seq. *Summarische Nachrichten von der Thomasischen Bibliothec*, tom. I, pag. 681. seq., 734. seq.

(b) Non plane Usserius hoc persuasit Vossio, cui librum suum dedicaverat. Vide Vossii epist. 156, qua Usserio gratias agit, et epist. 158, ad Gudlelmum Laudum, episcopum Londonensem: nec non Grotii epist. 292, Vossii Historie Pelagianæ lib. vii, part. iv, tom. VI Operum, pag. 812 seq. Ad Usserii tamen accedunt sententiam præter Gilbertum Magnum in *Vindiciis prædestinationis et gratiae et Syloge scri-*

Ditorum scc. ix de *Prædestinatione et Gratia*, Paris. 1650, 4°, II vol. et cardinalis Norisius, cuius synopsis historiæ *Gottescalcianæ* prodidit tom. IV ejus Operum, p. 684, 720, Veronæ, 1732, fol.

(c) Suspicio est ab hoc Fulgentio, ad cuius libros tam fortiter provocat, *Gotteshalco Fulgentii hæsisse cognomentum*, licet alii dicant appellatum, quod ipse præ aliis ingenio et litteris fulgere visus esset. Vide Caveum in Historia litteraria S. E.; Casparem Sagittarium, introduct. in Hist. Eccles., tom. I, p. 970 seq.